3241型直通单座球形阀
安装与
操作说明
2004年6月版
EB 8015-1 ZH
图1  3241型直通单座球形阀
目录
目录                                                     页

阀芯:
拆下旧阀芯，并装上带阀杆的新阀芯。若旧阀芯经国修复也许还能使用。
安装前要在阀杆上涂润滑脂(订货号8150-0111) 。
修复阀芯
阀芯密封面上的轻微损伤可用车床切削消除。如果阀体的阀座孔超出12
毫米，软密封阀芯只能加工到尺寸X为止。对于63毫米或更大阀座孔，如
必要可更换整个密封环(阀芯部件一起拧紧)。
阀座:
使用合适的阀座扳手(参见EB 029 EN)拆下阀座。
在新阀座(或经过修复、彻底清洗的旧阀座)的螺纹和密封锥体上涂敷润
滑脂(订货号8150-0119)后，把阀座拧进阀体。
装入微型阀内件
对这种阀型，使用套筒扳手可以把整体微型阀内件(见图2)从阀体上松开(扳
手开口尺寸宽度为27)拆卸下来，进行清洗。如果单个部件损坏，需更换整个
微型阀内件。
                           图 5 带软密封的阀芯
                                                            EB 8015-1 ZH  9
阀座孔 X[mm]
12 0.5
24-48 1.0
63-80 2.0
100-200 2.5
维护-更换部件
5.2 带延长段或金属波纹管密封的阀门
5.2.1更换填料
1. 从加长阀杆(6.3)上，拆下杆连接螺母和锁紧螺母(6.1和6.2)。从填料函
上，旋下螺纹轴套(5.2)。
2. 拆下固定螺母(5.4)并将阀盖(5)小心地通过加长阀杆抽出。
3. 使用合适的工具从填料室取出所有填料。更换已损坏部件。
彻底清洗填料室。
4. 拿开中间段(12)的密封垫圈(5.5)，仔细地清洗密封面。
5. 对所有填料部件和阀杆涂敷润滑脂(订货号8150-0111)。
6. 在中间段(12)换上新垫圈(5.5)。将阀盖通过加长阀杆装上并拧紧固定螺
母(5.4) 。
7. 仔细地把填料部件通过阀杆装入填料室，确保其正确顺序。并将螺纹轴套
(5.2)拧紧。
8. 在阀杆上旋上锁紧螺母(6.2)和杆连接螺母(6.1)。
9. 装配气动执行器，按2.1节所述调整工作范围的上限值和下限值。
5.2.2 阀芯
在更换阀芯时，应对填料(4.2)进行检查或如在5.2.1节所述进行更换。
公称通径DN15到DN150：
为从加长阀杆上(6.3)拆下阀塞(6)，需要将两个螺母拧紧在加长阀杆外螺纹
上，以固定其适当的位置。
警告!
为防止金属波纹管密封损坏(加延伸段阀没有波纹管), 要确定没有给
装在中间段的波纹管加扭力矩。建议使用卡钳工具(参见EB 029 EN) 。
1. 拆下螺母(1.1)。
2. 从阀体上取下中间段(12)及加长阀杆、阀杆和阀芯。
3. 取下密封垫圈(1.2)，并认真清洗密封面。
4. 用合适的扳手把住拧在加长阀杆上的螺母，再用适当的工具将阀杆从加长
阀杆上旋出拆下。
警告! 不要扭曲带有焊接金属波纹管的加长阀杆!
5. 对新的或旧的经修复的阀芯(3)，在阀杆端部涂敷润滑脂(订货号8150
-011)。检查垫圈(6.4)是否仍然加长在阀杆 (6.3)，然后将阀杆(6.3) 拧
紧到加长阀杆上。对于直径10mm阀杆的拧紧力矩为为50牛顿米；对于直径
16mm阀杆的拧紧力矩为为80牛顿米。
参见5.2.5节完成全部安装。
10  EB 8015-1 ZH
维护-更换部件
                                                            EB 8015-1 ZH  11
图 6 带金属波纹管密封和加延伸段类型
1.1 固定螺母
1.2 密封垫圈
3   阀芯
3.5 张力环
3.6 法兰
3.7 螺栓
4.2 填料
5   阀盖
5.2 螺纹轴套
5.4 螺栓
5.5 垫圈
6   阀杆
6.1 杆连接螺母
6.2 锁紧螺母
6.3 加长阀杆
6.4 垫圈
6.5 螺母(DN15到150)
6.6 金属波纹管
6.7 密封
6.8 密封(DN200/250)
11  检查连接
12  中间段
（带减噪器）
（铸造阀体）
维护-更换部件
公称通径DN200到DN250：
1. 拆下螺母(1.1)。
2. 从阀体上取下中间段(12)及阀杆和阀芯。
3. 取下密封垫圈(1.2)，并认真清洗密封面。
4. 拆下六角螺丝(3.7)、张力环(3.5)和法兰(3.6)。
5. 使用合适的工具固定阀杆，从阀杆上松开阀芯。不能扭曲焊在阀杆上的金
属波纹管。
6. 用张力环和法兰在阀杆上拧紧一个新阀芯。参见5.2.5节进行全部装配,
加有延伸段的阀，没有六角螺丝(3.7)、张力环(3.5)和法兰(3.6)部件。
阀芯(3)和阀杆(6)是整体的。
5.2.3 阀座
如5.1.2节所述进行更换阀座(2)。
5.2.4 金属波纹管
额定尺寸DN15到DN150：
1. 按5.2.2节所述将阀芯(3)和阀杆(6)一起从加长阀杆(6.3)上旋下。
2. 使用SAMSON套筒扳手(参见EB 029 EN)拧下螺母(6.5)。
3. 从中间段(12)中，拉出焊有金属波纹管(6.6)的加长阀杆。
4. 清洗中间段上的密封面。
5. 把一个新阀塞插入中间段，旋下螺母(6.5)。
警告!
不要扭曲金属波纹管!
6. 检查垫圈(6.4)是否仍然在加长阀杆(6.3)里。
对阀杆螺纹涂敷润滑脂（订货号8150-0111)，将把阀杆拧进加长杆(6.3)
中。对于直径10mm阀杆的拧紧力矩为为50牛顿米；对于直径16mm阀杆的拧
紧力矩为为80牛顿米。
公称通径DN200和DN250：
1. 按5.2.2节所述从阀杆上拧下阀芯(3)，并从中间段(12) 向上拉出阀杆(6)
与金属波纹管(6.6)。
12  EB 8015-1 ZH
维护-更换部件
2. 更换密封(6.7)并安装带有金属波纹管(6.6)的新阀杆。
3. 拧上阀芯，用张力环(3.5)、法兰(3.6)和螺丝(3.7)固定。
5.2.5 重新组装
1. 加新垫圈(1.2)，将中间段(12)用螺母(1.1)固定在阀体上。
2. 中间段(12)上盖换新垫圈(5.5)，按EB 029 EN规定的紧固力矩，用螺栓(5.4)
和螺母固定阀盖支架(5)。
3. 拧紧螺纹轴套(5.2) 。
4. 将锁紧螺母(6.2)和杆连接螺母(6.1)装在加长阀杆或阀杆上。
5. 装配气动执行器，按2.1节所述调整工作范围的上限值和下限值。
                                                            EB 8015-1 ZH  13
维护-更换部件
5.3 更换平衡阀芯衬圈或密封
1. 从阀塞杆上，松开杆连接器螺母和防松螺母(6.1和6.2)。
2. 拆下阀体固定螺母(1.1)，小心举起阀盖支架(5)与阀杆(6) 。
3. 从填料函上拧下螺纹轴套(5.2)，从阀盖中拉出阀杆和阀芯(3)。
4. 取下垫圈(1.2)，并且仔细清洗在阀体和阀盖上的密封面。
公称通径DN40:
5. 使用合适的工具，从填料室中取出填料(4.2)、垫圈(4.3)和弹簧(4.1)。 更
换已损坏部件。
6. 推出衬圈(3.2)并更换密封口环(3.1)。
彻底清洗填料室。
7. 在衬圈(3.2)上涂敷润滑脂(订货号8150-0111)后把它再推进去。
8. 对密封件、阀杆和密封口环(3.1)也要涂敷润滑脂。
9. 向阀盖中装入阀杆和阀芯。
重新组装：
10. 换上新垫圈(1.2)，将阀盖安装在阀体上，并按EB 029 EN规定的拧紧力
矩将螺母(1.1)紧固。
11. 把填料函部件，通过阀杆滑入填料室中并确保持其正确顺序。
12. 旋入螺纹轴套(5.2)并拧紧。
13. 将锁紧螺母(6.2)和杆连接螺母(6.1)装在阀杆上。
14. 装配气动执行器，按2.1节所述调整工作范围的上限值和下限值。
公称通径DN50到150
5. 拆下带锁紧的螺丝(3.4)，取下垫圈(3.3)。
更换密封口环(3.1)。
6. 放入垫圈(3.3)。拧上带锁紧的螺丝(3.4)。
7. 对密封件、阀杆(6)和密封口环(3.1)涂敷润滑脂(订货号8150-0111)。
8. 向阀盖中装入阀杆和阀芯。
按DN40步骤10到14完成最后组装。
14  EB 8015-1 ZH
维护-更换部件
额定尺寸DN 200 和250:
5. 拆下带锁紧的螺丝(3.4)。
6. 取下垫圈(3.3)并更换密封口环(3.1)。
7. 放入垫圈(3.3)。拧上带锁紧的螺丝(3.4)。
8. 对密封件、阀杆(6)和密封口环(3.1)涂敷润滑脂(订货号8150-0111)。
9. 向阀盖中装入阀杆和阀芯。
按DN40步骤10到14完成最后组装。
                                                            EB 8015-1 ZH  15
图 7 压力平衡阀芯
3   阀芯
3.1 密封口环
3.2 衬圈
3.3 垫圈
3.4 螺丝
6   阀杆
         DN200-250
DN50
DN100-150
材料识别标志
6  材料识别标志
在导向套、阀座和阀芯上打有材质识别标志:
导向套(识别平面上是否有凹槽)：